Roll No.

(06/21-II)

(5-10/16)B-4556

4556

B. Com. (Gen./Voc./Hons.) EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)
(Sixth Semester)

ALLIED BUSINESS LAWS BC-6.5/BCOM-6.5

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all, selecting at least one question but not more than two questions from each Unit. Q. No. 10 is compulsory.

Unit I

 What are the various obligations of Banking Companies, Financial Institutions and Intermediaries under the Prevention of Money Laundering Act, 2002.

P.T.O.

2. Write a detailed note on Securities and Exchange Board of India.

3. What are the various provisions related to the Establishment, Jurisdiction, Authority and Procedure of the Appellate Tribunal as per SEBI Act, 1992.

Unit II

4. What are the provisions in respect of Authorised person under FEMA Act, 2000?

State the powers of RBI to issue directions and inspect the authorised person.

5. Write a detailed note on Competition Commission of India.

Explain combinations and state the provisions relating to the regulation of combinations as in the Competition Act, 2002.

B-4556

2

Unit III

- 7. What are the various provisions related to penalties and offences under Securities Contract (Regulation) Act, 1956 ?
- 8. Explain the procedure of obtaining information under Right to Information Act, 2005.
- 9. Explain the various types of Consumer
 Exploitation under Consumer Protection Act,
 1986. Also explain the various rights of
 consumers as per the Act.
- 10. Write short notes on the following : $4 \times 5 = 20$
 - (i) Offence of Money Laundering
 - (ii) Power of Securities Appellate Tribunal
 - (iii) Anti-Competitive Agreements
 - (iv) Unfair Trade Practices
 - (v) Consumer Protection Council.

(5-10/17)B-4556

3

P.T.O.

Scanned with CamScanne

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से कम से कम एक लेकिन दो से अधिक नहीं प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 10 अनिवार्य है ।

इकाई I

- धन शोधन निवारण अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत बैंकिंग कम्पिनयों, वित्तीय संस्थानों एवं मध्यस्थों के विभिन्न दियत्वों के बारे में लिखिए ।
- भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए ।
- 3. भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय अधिनियम, 1992 के अंतर्गत अपीलीय न्यायाधिकरण (पुनरावेदन न्यायाधिकरण) की स्थापना, अधिकार क्षेत्र, अधिकारों एवं प्रक्रियाओं से संबंधित प्रावधानों के बारे में लिखिए । 15

इकाई ॥

4. अधिकृत व्यक्ति के संबंध में विदेशी विनिमय प्रबंध अधिनियम, 2000 में क्या प्रावधान हैं ? अधिकृत व्यक्ति को निर्देश देने तथा इसका निरीक्षण करने संबंधी भारतीय रिजर्व बैंक के अधिकारों का वर्णन कीजिए ।

B-4556

4

- भारतीय
 प्रतिस्पर्धा
 आयोग
 पर
 एक
 विस्तृत
 टिप्पणी

 लिखिए
 ।
 15
- प्रितस्पर्धा अधिनियम, 2002 के अंतर्गत संयोजन की
 व्याख्या कीजिए तथा संयोजन के नियमन के संबंध
 में प्रावधानों का वर्णन कीजिए ।

इकाई III

- 7. प्रतिभूति संविदा (विनियमन) अधिनियम, 1956 में दिए गए दंड एवं अपराधों से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए ।
- 8. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत सूचना प्राप्त करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 15
- 9. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत उपभोक्ता शोषण के विभिन्न तरीकों के बारे में लिखिए एवं इसमें दिए गए उपभोक्ता के अधिकारों का भी वर्णन कीजिए ।

10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

- (i) धन शोधन अपराध
- (ii) प्रतिभूति/ अपीलीय (पुनरावेदन) न्यायाधिकरण के अधिकार
- (iii) प्रतिस्पर्धा विरोधी ठहराव
- (iv) अनुचित व्यापार व्यवहार
- (v) उपभोक्ता संरक्षण परिषदें ।

Scanned with CamScanner